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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Grundvej 19B, Floes. 
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Baggrund 

Randers Kommune har den 16. marts 2023 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Martin Søby fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, hvor udvalgte dele af ejendommens 
miljøforhold er gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 12. maj 
2021. 

 Indskærpelse om 10 års beholderkontrol. Indskærpelsen er efterkommet den 
9. december 2021. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Gældende afgørelse 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 12 fra den 9. november 2017. 
Revurderet 29. november 2021.   

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Tilsynet 

Miljøledelsessystem 
Forud for dette tilsyn har du fremsendt et miljøledelsessystem for 2021. Dette blev, 
sammen med miljøledelse for 2022 gennemgået på dagens tilsyn.  

Jeg vurderer at dit miljøledelsessystem indeholder de oplysninger som følger af 
Godkendelsesbekendtgørelsens § 42. Med et miljøledelsessystem har du endnu en 
mulighed for at forbedre din miljørisikoscore og dermed få færre miljøtilsyn.    

For at få score 1 (i miljøledelse) skal der hvert år kunne dokumenteres forbedringer 
af miljøpræstationen. En score på 3 gives hvis der kan dokumenteres 
miljøforbedringer inden for de sidste 3 år. Score 5 gives hvis der ikke kan 
dokumenteres miljøforbedringer inden for de sidste 3 år. 

I henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 50 skal kommunen årligt have 
følgende oplysninger om dit IE-husdyrbrug: 

1. Logbog for eventuel miljøteknologi. 
2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. 
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget. 
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. 

Jeg har gennemgået oplysningerne i miljøledelsessystemet og har følgende 
kommentarer: 

1. Logbog for miljøteknologi: Der er i miljøgodkendelsen fastsat vilkår om 
lugtreduktion ved anvendelse af hyppig udslusning af gylle (minimum én 
gang ugentligt). Hyppig udslusning er opført på Miljøstyrelsens teknologiliste 
med en lugtreducerende effekt på 20 %. Du fremviste logbog for 2022 og 
2023, hvoraf det fremgår at gylle udsluses én gang ugentlig. Dermed er 
vilkåret overholdt.   

2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. Du 
har som mål at reducere forbruget af råvarer, mindske vandforbruget og 
mængden af affald, samt nedbringe strømforbruget.  

Det er oplyst at der i 2021, var fokus på at reducere strømforbruget. Du 
oplyste at du for nyligt har skiftet al ventilation og belysning i stalden pga. et 
lynnedslag. Dermed er både lys og ventilation det nyeste indenfor lavenergi. 
Til næste tilsyn vil du fremskaffe årsopgørelser af strømforbrug fra dit 
elselskab, så vi kan se den opnåede besparelse.  

https://husdyrvejledning.mst.dk/vejledning-til-bekendtgoerelserne/husdyrgodkendelses-bekendtgoerelsen/17-saerregler-for-ie-husdyrbrug/#5


Du har bestilt en ny marksprøjte med GPS og drone til præcisionssprøjtning – 
forventet levering om 12-14 måneder. Du forventer at kunne nå dit mål om 
at spare en hel del sprøjtemidler.  

Ifølge vilkår 21 (revurderingen) skal vandforbruget i stalden minimeres hvor 
det er muligt og vandforbruget skal aflæses minimum én gang i kvartalet. Du 
har fået installeret et vandur og noterer aflæsningerne i en logbog. 
Overbrusningsanlægget har magnetventiler og der er en vaskerobot i stalden, 
hvilket sparer en del vand. 

3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget (jf. 
Godkendelsesbekendtgørelsens § 44). Miljøledelsessystemet indeholder en 
liste over husdyrbrugets materiel og hvor ofte det kontrolleres. Datoer for 
udført beholderkontrol indsendes løbende til kommunen. Du fører desuden 
logbog for service på ventilationsanlægget. Der er ikke noteret datoer for 
hvornår der er udført kontrol af andet materiel. Jeg kan anbefale SEGES 
eksempel på en kontrolplan. Bemærk desuden at gyllebeholderen minimum 
én gang årligt skal kontrolleres for tegn på skader, nedbrydning og 
utætheder. 

4.  Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. Af foderindlægsseddel 
(baseret på høst 2020) fremgår det at foderet indeholder 127 g fordøjeligt 
råprotein/FEsv (svarende til ca. 149 g råprotein/ FEsv). Det er desuden oplyst 
at der anvendes fytase. Det er kommunens vurdering at fodringskravet er 
overholdt. 

Du har som et mål at reducere foderforbruget (og indholdet af N og P). Hvis 
jeg skal vurdere foderforbruget, skal jeg have oplysninger om hvor mange 
foderenheder du anvender dagligt og hvor mange dage du bruger på at 
producere et slagtesvin. Disse oplysninger må fremgå af E-kontrol. 
 

Vær opmærksom på at oplysningerne om miljøledelsessystem for kalenderåret 2023, 
skal indsendes til kommunen senest 31. december 2024. Dette gælder dog ikke hvis 
kommunen forinden modtager oplysningerne i forbindelse med et tilsyn på 
husdyrbruget.  

Du skal desuden være opmærksom på, at dokumentation for udskiftninger til 
energieffektiv belysning og for overholdelse af fodringskrav, samt logbøger for 
kontrol af materiel skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på 
tilsynsmyndighedens forlangende. 

   

https://husdyrvejledning.mst.dk/vejledning-til-bekendtgoerelserne/husdyrgodkendelses-bekendtgoerelsen/17-saerregler-for-ie-husdyrbrug/#8
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Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2023 fastsat af Miljøstyrelsen til 451,36 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om 
miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og 
tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 
og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning 
 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 

til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

 

Med venlig hilsen 

Peter Dalgas Kruse 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 


